
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trasmessa al Protocollo 

 

N. 9836 

 

Data  21/11/2024 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 39  DEL  20/11/2024 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE ANNO 

2024 - 2026 

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole. 

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

                      F.to Ing. Paola GEMMA 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere favorevole. 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                     F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

   F.to Dott.ssa Giulia CAMPA  

 

 

 

                              

                                

                                                                

                                    

        F.to Sig. GALIGNANO 

Il sottoscritto Segretario Comunale, in assenza o impedimento dei rispettivi funzionari responsabili, esprime parere favore-

vole per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue competenze. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE  

    

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di novembre alle ore 19,00 nella solita sala delle 

adunanze consiliari e convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione STRAORDINARIA, nelle persone dei Sigg. 
 

SINDACO: CASARANO GIOVANNI (P) 

 

Consigliere Pres.  Consigliere Pres. 

1) GAROFALO GUGLIELMO LUIGI SI  7) TAMARINDO MIRCO SI 

2) CONGEDO GIUSEPPE SI  8) POLIMENO MARIA LUCE SI 

3) STEFANIZZI PIERLUIGI SI  9) POLIMENO ANGELO SI 

4) SEDILE DANIELE SI  10) VANTAGGIATO FRANCESCA SI 

5) GIANNOTTA GIUSEPPE  SI  11) CUCCO ROBERTO SI 

6) NUZZACI GIUSEPPA  SI  12) ANTONACI FRANCESCO SI 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv. Beatrice Baglivo. 

Il Presidente, Dr. Giuseppe CONGEDO, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che  

 l’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, prevede 

che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 

principi contabili;  

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per o-

gni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque di-

sponibile;  

 il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 

compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 

importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a), ovvero pari o 

superiore ad Euro 150.000,00. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di 

cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 

docu-mento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del 

documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia 

indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione 

diretta non sono inseriti nella programmazione; 

 con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 

di finanziamento;  

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o pro-

cedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;  

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 

di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.  

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 22/01/2024 è stato approvato il pro-

gramma triennale dei lavori pubblici 2024/2026; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 21/02/2024 di approvazione del programma 

triennale opere pubbliche 2024-2026; 

DATO ATTO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 23/10/2024 si è preso atto dell’ammissione 

a finanziamento del progetto riguardante la costruzione di nuova mensa scolastica del plesso scolastico adibi-

to a Scuola Primaria Mons. Giuseppe Palamà e Secondaria di Primo Grado G. Palamà, sito in via Vittorio 

Veneto, per un importo complessivo pari ad Euro 592.160,00, CUPB35E24000250006, a valere sull’avviso 

pubblico n. 104609 del 29 luglio 2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, da finanziare nell’ambito 

del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di i-

struzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 

2024-2026 con: 

 inserimento del progetto riguardante la costruzione di nuova mensa scolastica del plesso scolastico adibi-

to a Scuola Primaria Mons. Giuseppe Palamà e Secondaria di Primo Grado G. Palamà, sito in via Vitto-

rio Veneto, per un importo complessivo pari ad Euro 592.160,00, CUPB35E24000250006, a valere 

sull’avviso pubblico n. 104609 del 29 luglio 2024del Ministero dell’Istruzione e del Merito, da finanzia-

re nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 



dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di esten-

sione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 aggiornamento del cronoprogramma di intervento nelle diverse annualità dell’opera pubblica già inserita 

nel programma - Legge 30 Dicembre 2018 n. 145, art. 1 comma 139 e Decreto del Ministero dell’Interno 

del 25/07/2022. Assegnazione contributi annualità 2023 - Messa in sicurezza idrogeologica attraverso la 

realizzazione di opere idrauliche al fine di garantire la adeguata regimazione delle acque pluviali nel ter-

ritorio di Sogliano Cavour; 

VISTO il Piano Triennale 2024-2026 predisposto dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Pianifica-

zione e Assetto del territorio, che si compone delle schede  A-B-C-D-E-F allegato A); 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 06/11/2024 di approvazione dell’aggiornamento 

del programma triennale opere pubbliche 2024-2026; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dello schema di programma riportato nella scheda alle-

gata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, così come approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 06 del 22/01/2024, e provvedere alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune ai sensi 

dell’art.10 del D.M. 21/06/2000; 

VISTO: 

 il parere di regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici e Ambiente; 

 il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 

 il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il verbale della Commissione Consiliare LL.PP. Urbanistica ed assetto del territorio n. 05 del 

19.11.2024 (prot. n. 9791/2024); 

UDITI gli interventi di cui all’allegato resoconto; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

1) DI PRENDERE ATTO dell’aggiornamento del programma triennale di OO.PP. 2024-2026, che si 

compone delle schede A-B-C-D-E-F allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI APPROVARE la proposta illustrata innanzi e che qui si intende integralmente riportata, per le moti-

vazioni evidenziate in premessa; 

3) DI DEMANDARE al responsabile del settore tecnico tutti gli atti consequenziali per l'esecuzione del 

presente provvedimento. 

4) DI PUBBLICARE il programma triennale di OO.PP. 2022-2024, che si compone delle schede A-B-C-

D-E-F sia sull’albo pretorio sia sul sito istituzionale di questo Ente; 

Inoltre, in relazione all’urgenza, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

. 

 



IL PRESIDENTE 

F.to (Dott. Giuseppe CONGEDO) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Avv. Beatrice BAGLIVO) 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il gior-

no____________________ ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

        L’IMPIEGATO ADDETTO            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to (Avv. Beatrice BAGLIVO) 

 F.to __________________________   

    
 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Sogliano Cavour, li ______________________   
 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

 

 Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c.4 D. Lgs. n. 267/2000). 

 Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art. 134 c.3  D. Lgs. n. 267/2000). 

 
________________________________________________________________________________ 

 

Sogliano Cavour, li__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Avv. Beatrice BAGLIVO) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 


